
 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 
 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 184     del 22-12-2025 
 

COPIA                     IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PER L'ANNO 2026 DELLE TARIFFE PER L'INGRESSO 
AL COMPLESSO MONUMENTALE CASTELLO GESTITO 
DIRETTAMENTE DAL COMUNE DI CEFALÀ DIANA. 

 
L'anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue del mese di dicembre, alle ore 12:00, nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con 
l’intervento dei Sigg.: 
 
Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P 
Albian Maria Pia ASSESSORE A 
Costanza Mario ASSESSORE P da remoto 
Di Miceli Sergio ASSESSORE P da remoto 
Costanza Francesco ASSESSORE P 

 
 
Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi . 
 
Partecipa all’adunanza  il Segretario Comunale, Salvatore Somma.da remoto 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri: 
Parere di regolarità tecnica Favorevole 
Parere di regolarità contabile Favorevole 
  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA ed esaminata la superiore proposta di deliberazione ; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della L.r. 
n. 30/2000 e dell'art. 49 e 147- bis del D.lgs n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
 
RITENUTO di dover approvare l’atto nello schema predisposto senza alcuna variazione; 
 
RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e 
ss.mm.ii.;  
 
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;  
 

DELIBERA  
 
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente 
provvedimento con la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che 
qui di seguito di intende trascritta  
Di dare atto che la presente è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in 
Sezione "Amministrazione Trasparente" sottosezione di primo livello "Provvedimenti – 
sottosezione di secondo livello "Provvedimenti organi di indirizzo Politico" tramite inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, del d.lgs. 33/2013; 
 
 
La Giunta Comunale con separata votazione unanime 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di dichiarare, previa separata votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 12,comma 2,  della L.R. n. 44/1991 e successive modifiche ed 
integrazioni. 
 
 
 
  



 
 

COMUNE DI CEFALA’ DIANA 
 

Città Metropolitana di Palermo 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE  

 
N. 188  del 22-12-2025 

 

Oggetto: 
APPROVAZIONE PER L'ANNO 2026 DELLE TARIFFE PER L'INGRESSO AL 
COMPLESSO MONUMENTALE CASTELLO GESTITO DIRETTAMENTE 
DAL COMUNE DI CEFALÀ DIANA. 

 
Ufficio proponente: SETT. II - SPORT, SPETTACOLO E TURISMO 
 
 

Regolarità tecnica 
 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole ai sensi dell’art. 53, comma 
1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000. 

Addì, 22-12-2025                                              
IL RESP.LE DEL SETTORE 

f.to Dott. Salvatore Comparetto 
 

Regolarità contabile 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevoleai sensi dell’art. 53, 
comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. 
e dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000. 

 

Addì, 22-12-2025                                               

IL RESP.LE DEL SETTORE ECONOMICO- FINANZIARIO 
f.to Dott. Salvatore Comparetto 

 
 
  



 
IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

sottopone alla Giunta Municipale la seguente proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di 
conflitto di interessi né in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni 
 
PREMESSO 
●  il turismo è uno strumento sociale a disposizione delle persone e della collettività per generare 
e distribuire ricchezza nelle imprese, nelle sue molteplici forme e specializzazioni.; 
● Il Comune di Cefala Diana non è ancora dotata di un programmazione turistica capace di 
realizzare iniziative in grado di agevolare flussi turistici ordinati e costanti durante tutto l'arco dell'anno 
tali da offrire un serio impulso allo sviluppo delle realtà produttive locali connesse con il  settore 
turistico; 
● il Castello di Cefala Diana rimane oggi il principale punto di forza della nostra offerta turistica; 
● che le azioni di promozione turistico-culturale che questa Amministrazione Comunale intende 
mettere in atto si focalizzeranno per: 
- incentivare il turismo di prossimità e regionale; 
- instaurare un rapporto di fidelizzazione con i fruitori turisti tale da prevedere azioni successive 
di re-marketing funzionali a comunicazioni di carattere promozionale, turistico e culturale; 
- creare sinergie con la ristorazione e l’offerta eno-gastronomica in generale; 
- valorizzare le piattaforme digitali e sociali come canale per la promozione diretta della visita ai nostri 
attrattori turistici; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- la promozione turistico-culturale, nel quadro di una strategia di marketing turistico integrata, si 
compone tanto della componente di comunicazione turistico- pubblicitaria tanto della componente 
tariffaria (cd. pricing strategy); 
- è compito dell’amministrazione Comunale promuovere e rilanciare lo sviluppo sociale, economico 
e produttivo del territorio comunale anche attraverso politiche di promozione turistica del territorio 
che mirano al rilancio delle presenze turistiche mediante politiche di promozione del Castello;  
 
DATO ATTO CHE, secondo le disposizioni del D.Lgs. n. 267/2000, rientra nella competenza della 
Giunta Comunale la determinazione delle aliquote e delle tariffe comunali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 168 del 06.11.2024 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
le tariffe per l’ingresso al complesso monumentale castello gestito direttamente dal comune di Cefalà 
Diana (ALLEGATO 1);  
 
STANTE CHE appare necessario approvare le tariffe per l’anno 2026 per l’ingresso al complesso 
monumentale castello gestito direttamente dal comune di Cefalà Diana; 
 
RILEVATO che l'art. 172 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, alla lett. e) prevede che siano allegate al 
bilancio annuale di previsione tra l'altro "le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 
successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di 
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di 
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi"; 
 
VISTO l'art. 1, comma 169, della L. n. 296/2006 secondo cui: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione 
del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 
intendono prorogate di anno in anno".  
 



RILEVATO CHE con proprio decreto del 18.12.2025 il Ministero dell’Interno ha disposto 
l’ulteriore differimento al 28 Febbraio 2026 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2026/2028 da parte degli enti locali; 
DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento; 
ACCERTATO:  
- che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. 
e dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013;  
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Responsabile del 2° Settore ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 e 147-bis del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del 2° Settore  ai sensi dell’art. 
53, comma 1, della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e s.m.i. e 
dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;  
 
VISTA la L.R. n. 48/91; 
VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
VISTA la L.R. n. 30/2000; 
VISTO il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il regolamento di contabilità dell’ente; 
VISTO l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
PROPONE 

 
1. DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.R. 7/2019, le motivazioni in fatto e in 
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
2. DI STABILIRE CHE:  
- l’accesso al Castello è a pagamento eccetto per gli eventi e/o manifestazioni organizzati 
direttamente dal Comune e per le svolgimento delle attività istituzionali; 
- l’ingresso è  libero la prima Domenica di ogni mese e in occasione di particolari avvenimenti, sia in 
ambito regionale che locale, resi noti attraversi il sito web dell’Assessorato Beni culturali e Identità 
siciliana; 
 
3. DI APPROVARE per l’anno 2026 le tariffe per la fruizione del Castello di Cefalà Diana come 
sotto riportate:  

 TARIFFE 

VISITATORI TARIFFA 
ORDINARIA 

Visitatore residente nel Comune di Cefala Diana  gratuito 
Visitatore sul posto  2,00 

Visitatore con prenotazione on line  1,00 
  

"Pacchetto operatori turistici, agenzie di viaggio, tour operator, 
associazioni di promozione turistica" - minimo n. 20 biglietti – prezzo 

a biglietto 
1,00 

 



EVENTI/MOSTRE/ ATTIVITA’ TARIFFA 
ORDINARIA 

Mostre pittoriche/fotografiche fino a 30 gg. 100,00 
Mostre pittoriche/fotografiche oltre 30 gg. 150,00 

Celebrazione di matrimonio civile 250,00 
Servizi fotografici in occasione di cerimonie  

( comunioni, cresime, lauree, ecc..) 
250,00 

Produzioni audiovisive nazionali ed internazionali, anche di carattere 
privato  

200,00 

Buffet in occasione di cerimonie 250,00 
Attività concertistica,attività di spettacolo, degustazione di prodotti 
tipici del territorio, attività di intrattenimento musicale e culturale 

150,00 

Convegni, conferenze, dibattiti, corsi, seminari, video-proiezioni  
(Organizzati da società, associazioni, ditte individuali, fondazioni ed 

enti patrocinati dal Comune di Cefalà Diana ) 

 
gratuito 

VISITE DI ISTRUZIONE TARIFFA 
AGEVOLATA 

I ragazzi studenti tra i 18 anni e i 25 anni  2,00 
Il biglietto è ridotto del 50% ai gruppi e/o comitive   

superiori a 20 studenti 1,00 

 
4. DI STABILIRE CHE i residenti nel Comune di Cefalà Diana sono esentati dal pagamento della 
tariffe per servizi fotografici in occasione di cerimonie e celebrazioni di matrimoni civili;  
 
5. DI PRECISARE è consentito l’ingresso gratuito tramite qualora ricorrono le seguenti condizioni: 
- personale dipendente del Comune di Cefala Diana in servizio; 
- visitatori che non abbiano compiuto il diciottesimo anno di età, i visitatori che abbiano meno di 
dodicenni di età devono essere accompagnati da un maggiorenne; 
- portatori di handicap e ad un loro familiare o ad altro accompagnatore che dimostri la propria 
appartenenza  a servizi di assistenza socio-sanitaria (Decreto ministeriale n. 239 del 20 aprile 2006); 
- guide turistiche dell’Unione europea, mediante esibizione di valida licenza rilasciata dalla 
competente autorità; 
- interpreti turistici dell’Unione europea quando occorra la loro opera a fianco della guida, mediante 
esibizione di valida licenza rilasciata dalla competente autorità; 
- personale di ruolo dell’Assessorato regionale Beni culturali e Identità siciliana della Regione 
siciliana; 
- membri dell’I.C.O.M. (International Council of Museums); 
- allievi dei corsi di alta formazione presso le Scuole del Ministero (Istituto Centrale per il Restauro, 
opificio delle Pietre Dure, Scuola per il Restauro del Mosaico) e dei corsi presso il Centro Regionale 
per la progettazione ed il Restauro; 
- docenti ed agli studenti iscritti alle accademie di belle arti o a corrispondenti istituti dell’Unione 
Europea, mediante esibizione del certificato di iscrizione per l’anno accademico in corso; 
- docenti ed agli studenti dei corsi di laurea, laurea specialistica o perfezionamento post-universitario 
e  dottorati di ricerca delle seguenti facoltà: architettura, conservazione dei beni culturali, scienze della 
formazione o lettere e filosofia con indirizzo archeologico o storico- artistico. Le medesime 
agevolazioni sono consentite a docenti e studenti di facoltà o corsi corrispondenti, istituiti negli Stati 
dell’Unione Europea. L’ingresso gratuito è consentito agli studenti mediante esibizione del certificato 
di iscrizione per l’anno accademico in corso, mediante esibizione di idoneo documento; 
- giornalisti in regola con il pagamento delle quote associative, mediante esibizione di idoneo 
documento comprovante l’attività professionale svolta; 
- operatori delle associazioni di volontariato che operano presso le sedi mediante convenzioni con 
l’Assessorato Beni Culturali e Identità siciliana; 
- ispettori Onorari dei Beni Culturali in Sicilia; 
- militari del Nucleo Tutela Patrimonio Culturale; 



- membri dell’I.C.C.R.O.M (Centro internazionale di studi per la conservazione ed il restauro dei 
beni culturali). 
- studiosi italiani e stranieri per motivi di studio o di ricerca attestati da istituzioni scolastici o 
universitarie, da accademie, da istituti di ricerca e di cultura italiani o stranieri, nonché da organi 
dell’Assessorato, ovvero per particolari e motivate esigenze i dirigenti responsabili della 
gestione dell’istituto o del luogo della cultura possono rilasciare a singoli soggetti permessi annuali per 
l’ingresso gratuito. 
- la prima Domenica di ogni mese; 

 
6. AUTORIZZARE il Responsabile del 2° Settore ad effettuare gli adempimenti necessari e 
consequenziali; 
 
7. DI ALLEGARE copia del presente atto alla deliberazione del Consiglio Comunale di 
approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2026/2028, così come disposto 
dall’art. 172, comma 1, lett. e), del D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
8. DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce "Amministrazione trasparente" - sezione "provvedimenti" - sottosezione 
"provvedimenti organi d’indirizzo politico" voce "deliberazioni di Giunta Comunale", ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.; 
 
9. DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i. 
 
 
 

IL PROPONENTE 
 

           f.to Dott. Salvatore Comparetto 
  



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge 
 
L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale 

F.TO  Mario Costanza 
F.TO  Giuseppe Virgilio 

Cangialosi F.TO Dott. Salvatore Somma 
   
   

 

 
Affissa all’Albo Pretorio il            

 
Copia conforme all’originale                                                                                     22.12.2025  
 
Cefalà Diana, lì 22-12-2025 

IL MESSO COMUNALE 
f.to RITA MARIA VISOCARO 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario Comunale 

 

CERTIFICA 
 

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il   22.12.2025 , e che vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Cefalà Diana, lì   22.12.2025         

 
IL Segretario Comunale 

                                        

f.to Dott. Salvatore Somma 
 

 
Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal 22.12.2025 al  06.01.2026, e che entro il termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è 
stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo. 
 
Cefalà Diana, lì            
 
IL MESSO COMUNALE 
F.TO RITA MARIA VISOCARO 

IL Segretario Comunale 
f.to Dott. Salvatore Somma 

 
                                                                                                   
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 22-12-2025 

 
 
perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91) 

 
Cefalà Diana, lì 22-12-2025 

 
IL Segretario Comunale 

                                        
f.to Dott. Salvatore Somma 


